1. Nous rectifions les mots Corceillon et Lucé, écrits, dans la copie : *Corteillon et Luté*.

et ez appartenances que ledict Guillaume de Corceillon tient de nous en fiez et en rierefiez, et en toutes les chouses qui sont par dessus dictes, excepté les forbans et les chemins pargeaux et les mesfés fés et appartenans à ces dous choses, lesques nous demorent par nostre enqueste, et lesquelles chouses exceptées, si comme il est dessus dict, nous retenons à nous et à nos heirs héréditaument.

Et comme Jeffrey de Corceillon, chevalier, fuis et heir dudict Guillaume de Corceillon, chevalier, nous eust prié et fait requerre par bonnes gens et par grans gens que il nous pleust et que vousissions accroistre audict Guillaume, tant comme il vivroit, et audict Joffroy, emprès la mort doudict Guillaume, et aus heirs doudict Joffroy, que ils eussent en la terre de Corceillon et ez appartenances, que ledict Guillaume tient à présent et que ledict Joffroy et ses hers tendront emprès la mort doudict Guillaume, c'est assçavoir : ledict Guillaume, sa vie, et ledict Joffroy et ses heirs héréditaument, après la mort doudict Guillaume, leur usage en nos forès dou Maine ou diocèse dou Mans, c'est assçavoir : au menoir de Corceillon et aus molins, et aus meners des Estances l'Archevesque et aus molins, jaçoit ce que le meners des Estances et les molins soient de la chastellerie de Lucé, et aus meners de Lommes et aus molins, au vert et au sec emproprier, o toute menière de ferremens, et aus appartenances desdis hébergemens, à mesonner et à faire molins partés et escluses, et ce que mestier leur sera, à fere tonneaus, cues, cercles et toutes menières de merriens et de bois que mestier auront aus devantdis leus et aus appartenances des leux devantdits à leur usage, c'est assçavoir : audict Guillaume à sa vie, et audict Joffroy, à lui et à ses heirs, après la mort doudict Guillaume, à toute menière de bois, excepté le chesne et le fou vert et pessonneau.

Quant au chauffage, nous, de l'assentement commun et de conseil de preudhommes, et que celuy Joffroy de Corceillon et ses heirs en soient plus gracios vers nous et vers nos heirs et tenus à nostre servige faire à nous et à nos heirs,

donnons, octroions et quittons audict Guillaume, si comme il est dict par dessus, et audict Joffroy et à ses heirs héréditaument leurs usages ès forès devantdictes, si comme il est dict par devant, ès leus devantdis et ès appartenances d'iceus leus, excepté et retenu à nous et à nos heirs les deffais anciens des forès devantdictes, esquiex deffais ledict Guillaume, ne Joffroy, ne ses heirs, ne porront rien prendre ne user, et en telle manière que s'il avenoit que ledict Joffroy ou ses heirs vendissent ou échangeassent ou missent hors de leurs mains en main estrange le mennière de Lommes, si n'estoit par non de mariage ou par fraresche, ledict Joffroy, ne ses heirs, ne cil qui le menoir de Lommes porserroient, n'auroient ne ne porroient demander point d'usage en nos forès devantdictes, quant aus habergemens de Lommes et aus appartenances, s'il avenoit que celles appartenances fussent mises hors de leurs mains en main estrange par vendition ou par eschange, si comme il est dict par dessus.

Et aura ledict Guillaume, sa vie, et ledict Joffroy et ses heirs héréditaument leurs pasnages à leurs poercs de Corceillon et des Estans l'Archevesque, de leur norrin, et porront ledict Guillaume et ledict Joffroy et les heirs doudict Joffroy chacier en leur terre et en leur bois de Corceillon à toutes menières de bestes. Et auront leurs mesures à Corceillon en la menière que il ont accoustumé à tenir. Et sont quittes de toutes amandes du temps trespasé.

Et pour cestes usages et pour cestes grâces faire audict Guillaume et audict Joffroy et à ses heirs, ledict Joffroy nous en a donné six cens livres de ternois, desquex deniers nous nous tenons pour paieez en pecune nombrée, et sommes tenus audict Guillaume et audict Joffroy et aux heirs dudict Joffroy la grâce et l'usage devantdis garantir ¹ et deffendre contre tous et les autres choses par dessus comme seignor de fié. Et volons et octroions que les devantdis Guillaume et Joffroy et les heirs doudict Joffroy tiengent de nous et de nos heirs

1. Ces deux mots sont ainsi écrits sur la copie : *devant disgarir*.

toutes les chouses devantdictes en la foy de Corceillon, sans croistre servige.

Et que ceste chouse soit ferme et estable et que nuls n'en puisse venir encontre, nous en avons donné audict Guillaume et audict Joffroy cestes présentes lettres saellées de nos seaux en tesmoing de vérité.

Ce fut fet et donné au jour de mercredy après la Sainct Jorge, en l'an de grâce mil deux cens sexante et dix sept, ou mois d'avril.

199. — 1281, août. — LETTRES DE ROBERT DE DREUX ET DE BÉATRIX DE MONTFORT, PORTANT AMORTISSEMENT ET CONFIRMATION AUX RELIGIEUX DE L'ÉPAU DE LEURS ACQUÊTS A PONTVALLAIN ET A MANSIGNÉ. — (B. N., Latin 9067, fol. 263 verso.)

Transcript pour les moines de la Pitié.

Nous, Robert, cuens de Dreux et de Montfort et seignour dou Chasteau dou Loir, et nous, Béatrix, comtesse et dame des devantdis leux, à tous ceus qui verront cestes présentes lettres, salus perdurable en Nostre Seignour.

Sçachent vostre université que comme nos chiers amis en Nostre Seignour les hommes et religiaus l'abbé et le convent de la Pitié joust le Mans ayent acquis aucunes chouses de nouvel en nos fiez, c'est assçavoir : environ sept arpens de vignes, et demi arpent de terre, et deux arpens et demi de bois, et environ un arpent de pré, et quatre sextiers de froment, et un sextier de seigle, et un sextier de noix, et environ de trente solz de tournois de annuelle rente, lesquex chouses sont assises en divers leus en nos devantdictz fiez, c'est assçavoir de Pontvilain et de Mansigné, nous les devantdictes chouses, por le salut et por le remède de nos âmes et de nos ancessors, aux devantdis religiaus amortiesion et confermon, tant comme à nous et à nos hoirs appartient, et volons et octroions que il tiengent et porsievent espéciaument icestes chouses devantdictes en pure et perdurable aumosne, et généralement toutes les autres choses que ilz ont acquises ou par achapt ou par deu d'aumosne jusques à ce jour de huy.